Индивидуальный предприниматель
Уколова Алина Игоревна

ИНН 772326688213 ОГРНИП 319774600549140
Адрес: 125445, г. Москва, Ленинградское шоссе, д. 128, кв. 10

E-mail: info@soho.mba

ПРИКАЗ

от 08.11.2024                 №9У

«Об утверждении порядка оформления возникновения, приостановления и прекращения
образовательных отношений между ИП Уколова А.И. и обучающимися (слушателями)»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании
Российской Федерации»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения

образовательных отношений между ИП Уколова А.И. и обучающимися (слушателями)
(Приложение 1).

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Индивидуальный предприниматель                     Уколова А.И.

Приложение 1
к приказу ИП Уколова А.И.

от 08.11.2024 года № 9У

ПОРЯДОК
оформления возникновения, приостановления и прекращения образовательных

отношений между ИП Уколова А.И. и обучающимися (слушателями)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения

отношений между образовательной организацией и обучающимися (слушателями) (далее –
Порядок) у ИП Уколова А.И.   (далее – образовательная организация) разработан в
соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», Приказом Минпросвещения России от 27.07.2022 № 629 «Об
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по
дополнительным общеобразовательным программам» (Зарегистрировано в Минюсте России
26.09.2022 № 70226) и иными локальными нормативными актами, касающимися платных
образовательных услуг.

1.2. Порядок является локальным нормативным актом образовательной организации,
регламентирующим оформление возникновения, приостановления и прекращения отношений
между образовательной организацией и обучающимися (слушателями).

2. Порядок оформления возникновения образовательных отношений между
ИП Уколова А.И.и обучающимися (слушателями)

2.1. Основанием возникновения образовательных отношений является договор на

оказание платных образовательных услуг, оферта и приказ руководителя образовательной
организации о зачислении лица на обучение к ИП Уколова А.И.

2.2. Прием на обучение проводится без вступительных испытаний.
2.3. Порядок и условия приема регламентируются Правилами приема обучающихся

(слушателей) в образовательной организации.
2.4. Права и обязанности обучающихся (слушателей), предусмотренные

законодательством об образовании и локальными нормативными актами, возникают у лица,
принятого на обучение, с даты, указанной в приказе о зачислении лица на обучение и в
договоре об оказании платных образовательных услуг.

2.5. Договор об оказании платных образовательных услуг заключается посредством
акцептирования оферты, расположенной на сайте образовательной организации.

2.6. В договоре об оказании платных образовательных услуг должны быть указаны
основные характеристики образования, в том числе вид, направленность дополнительной
общеобразовательной программы, форма обучения, срок освоения программы.

3. Порядок оформления изменений образовательных отношений

3.1. Образовательные отношения изменяются в случае изменения условий получения
обучающимися (слушателями) образования по конкретной дополнительной образовательной
общеразвивающей программе, повлекших за собой изменение взаимных прав и обязанностей
обучающегося (слушателя).

3.2. Основанием для изменения образовательных отношений является приказ ИП
Уколова А.И.

3.3. Права и обязанности обучающегося (слушателя), предусмотренные
законодательством об образовании и локальными нормативными актами, изменяются с даты
издания приказа или иной указанной в нем даты.

4. Порядок приостановления образовательных отношений между

ИП Уколова А.И. и обучающимися

4.1. Приостановление образовательных отношений может осуществляться по
инициативе обучающегося, а также по инициативе образовательной организации.

4.2. Возможность для приостановления обучения предоставляется обучающимся
(слушателям) в связи с невозможностью освоения образовательной программы по
медицинским показаниям, семейным и иным обстоятельствам. Приостановление
образовательных отношений в этом случае оформляется на основании личного заявления
обучающегося (слушателя) и документа, подтверждающего его необходимость (при наличии).

4.3. Приостановление образовательных отношений оформляется приказом.
4.4. Обучающийся (слушатель) в период приостановления обучения освобождается от

обязанностей, связанных с освоением им образовательной программы, и не допускается к
образовательному процессу до завершения сроков приостановления обучения.

4.5. Обучающийся (слушатель) допускается к обучению на основании приказа.
4.6. Для возобновления обучения обучающемуся (слушателю) необходимо подать

соответствующее заявление за 3 (три) дня до даты окончания периода, указанного в приказе о
приостановлении обучения, а при досрочном прекращении периода приостановления, за 3
(три) дня до предполагаемой даты возобновления обучения.

4.7. Обучающийся (слушатель), подавший заявление о прекращении периода
приостановления обучения досрочно, допускается к освоению образовательной программы с
даты, указанной в заявлении.

4.8. Обучающийся (слушатель), не приступивший к занятиям без уважительной
причины в течение 10 (десяти) календарных дней после окончания приостановления обучения,
может быть отчислен из образовательной организации.

4.9.  Приостановление обучения по инициативе образовательной организации
осуществляется на основании изданного распорядительного акта с указанием причин
приостановления обучения, предусмотренных законодательством РФ или локальными
нормативными актами образовательной организации.

4.10.  Подача заявления обучающимся (слушателями) в случае приостановления
обучения по инициативе образовательной организации не требуется.

5. Порядок прекращения отношений между ИП Уколова А.И.
и обучающимися (слушателями)

5.1. Образовательные отношения между образовательной и обучающимися

(слушателями) прекращаются на основании приказа, издаваемого в связи с отчислением
обучающегося (слушателя) из образовательной организации:

- в связи с завершением обучения;
- досрочно по основаниям, установленным частью 2 статьи 61 Федерального закона

Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации».

Прекращение образовательных отношений в связи с завершением обучающимся
(слушателем) образовательной программы осуществляется приказом после успешного
прохождения обучающимся итоговой аттестации.

5.2. Прекращение образовательных отношений может быть осуществлено досрочно по
инициативе образовательной организации в одностороннем порядке в следующих случаях и
по следующим основаниям:

- в случае установления нарушения порядка приема, повлекшего по вине обучающегося
(слушателя) его незаконное зачисление;

- в случае установления просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
- в случае возникновения обстоятельств, вследствие которых становится невозможно

надлежащее исполнение обязательств по оказанию платных образовательных услуг;
- в случае невыполнения обучающимся (слушателем) обязанностей по

добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного плана;
- в случае отчисления обучающегося (слушателя) как не прошедшего итоговую

аттестацию или получившего на итоговой аттестации неудовлетворительный результат;
- прекращение образовательных отношений по инициативе образовательной

организации может быть осуществлено в иных случаях, предусмотренных законодательством
РФ.

5.3. Прекращение образовательных отношений в случае применения к обучающемуся
(слушателю) отчисления как меры дисциплинарного взыскания осуществляется не позднее,
чем через 1 (один) месяц со дня обнаружения проступка и не позднее, чем через 6 (шесть)
месяцев со дня его совершения, не считая времени болезни обучающегося (слушателя). Не
допускается применение мер дисциплинарного взыскания к обучающимся (слушателям) во
время их болезни, и приостановления обучения.

5.4. Договор об оказании платных образовательных услуг при досрочном прекращении
образовательных отношений расторгается на основании составленного Акта о нарушении и
приказа об отчислении обучающегося (слушателя) из образовательной организации.

5.5. Прекращение образовательных отношений может быть осуществлено досрочно по
инициативе обучающегося (слушателя). В этом случае обучающийся (слушатель) должен
представить заявление на отчисление, которое будет являться основанием для издания
приказа об отчислении обучающегося (слушателя).

5.6. Прекращение образовательных отношений может быть осуществлено досрочно по
обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося (слушателя) и образовательной
организации, в том числе в случае ликвидации образовательной организации.

5.7. В случае возникновения обстоятельств, указанных в п. 5.2. настоящего Положения
сотрудники отдела по организации учебного процесса уведомляют о возможности отчисления
из образовательной организации, направляя письмо обучающемуся (слушателю) на
электронную почту.

5.9. При досрочном прекращении образовательных отношений между образовательной
организацией и обучающимся (слушателем) по инициативе образовательной организации
сотрудники отдела по организации учебного процесса в трехдневный срок после издания
распорядительного акта об отчислении обучающегося (слушателя) выдают (направляют) лицу,
отчисленному из этой организации, справку об обучении (справку о периоде обучения)
(Приложение 1).

5.10. При досрочном прекращении образовательных отношений при издании приказа
образовательной организации об отчислении обучающегося (слушателя), сотрудники отдела
по организации учебного процесса в срок не позднее тридцати календарных дней с даты
издания приказа письменно уведомляют обучающегося (слушателя) об отчислении.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящий Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения
отношений между ИП Уколова А.И.  и обучающимися (слушателями) действует с момента его
утверждения и размещается для ознакомления на официальном сайте образовательной
организации.

6.2. Настоящий Порядок действует с момента его утверждения ИП Уколова А.И.  и до
момента его изменения или отмены.

Приложение 1
к Порядку

оформления возникновения, приостановления и
прекращения образовательных отношений между

ИП Уколова А.И.
(ИНН 772326688213 ОГРН 319774600549140)

и обучающимися (слушателями)

СПРАВКА (об обучении)
№ __ от 00.00.0000

Настоящим подтверждается, что ____________, в период с «___» _______ по

«_____» _______, обучался(лась) у ИП Уколова А.И. (ИНН 772326688213 ОГРН
319774600549140) по программе дополнительного образования детей и взрослых
«_________».

Отчислен(а) от ИП Уколова А.И. (ИНН 772326688213 ОГРН 319774600549140)
приказом № ___ от «___» _______ 202_ года по причине _____________.

ИП Уколова А.И.

СПРАВКА (о периоде обучения)
№ __ от 00.00.0000

Настоящим подтверждается, что ____________, в период с «___» _______ по

«_____» _______,
обучался(лась) у ИП Уколова А.И. (ИНН 772326688213 ОГРН 319774600549140)

по программе дополнительного образования детей и взрослых _____: частично
освоил(а) учебный план.

№ п/п Наименование

учебного
предмета

(дисциплины,
модуля)

Количество
часов по
учебному
предмету
(модулю)

Вид аттестации Результат
аттестации

Отчислен(а) от ИП Уколова А.И. (ИНН 772326688213 ОГРН 319774600549140)

приказом № ___ от «___» _______ 202_ года по причине _____________.

ИП Уколова А.И.

		2025-06-20T17:18:40+0300
	Уколова Алина Игоревна